
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.381 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

27 February 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-02489 (R) 

*1702489*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 381-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 16 февраля 2017 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Временный Председатель: г-жа Рибейру Виотти  . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Руководитель аппарата  

  Генерального секретаря) 

 Председатель: г-н Сек . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Выборы должностных лиц 

Заявление руководителя аппарата Генерального секретаря 

Заявление Председателя 

Заявление наблюдателя от Государства Палестина 

Обновленная информация о событиях, происшедших со времени предыдущего 

заседания Комитета 

Проект программы работы Комитета 

Обновленная информация, представленная членами и наблюдателями 

Комитета 

Прочие вопросы 

  



A/AC.183/SR.381  

 

2/6 17-02489 

 

Заседание открывается в 12 ч. 15 м. 
 

Утверждение повестки дня (A/AC.183/2016/L.1) 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Выборы должностных лиц 
 

2. Временный председатель предлагает Коми-

тету рассмотреть кандидатуры на должности Пред-

седателя, заместителей Председателя и докладчика 

Комитета. 

3. Г-н Севилья Борха (Эквадор) выдвигает кан-

дидатуру г-на Сека (Сенегал) для переизбрания на 

должность Председателя, г-на Сайкала (Афгани-

стан), г-жи Родригес Камехо (Куба), г-на Джани 

(Индонезия), г-на Гертце (Намибия) и г-жи Рубья-

лес де Чаморро (Никарагуа) для переизбрания на 

пять должностей заместителя Председателя и 

г-на Ингуанеса (Мальта) для переизбрания на 

должность Докладчика. 

4. Г-н Майонг (Малайзия) поддерживает выдви-

нутые кандидатуры. 

5. Г-н Сек (Сенегал), г-н Сайкал (Афганистан), 

г-жа Родригес Камехо (Куба), г-н Джани (Индоне-

зия), г-н Гертце (Намибия), г-жа Рубьялес де Ча-

морро (Никарагуа) и г-н Ингуанес (Мальта) изби-

раются путем аккламации. 

6. Г-н Сек (Сенегал) занимает место Председа-

теля. 

 

Заявление руководителя аппарата Генерального 

секретаря 
 

7. Г-жа Рибейру Виотти (руководитель аппарата 

Генерального секретаря), выступая от имени Гене-

рального секретаря, говорит, что со времени учре-

ждения Комитета Генеральной Ассамблеей в 1975 

году, он играл важную роль, активно выступая в 

поддержку справедливого и мирного урегулирова-

ния израильско-палестинского конфликта на основе 

принципа сосуществования двух государств. В 2017 

году для палестинцев начинается шестое десятиле-

тие оккупации. Политические перспективы урегу-

лирования конфликта на основе принципа сосуще-

ствования двух государств становятся все более от-

даленными. Тем временем палестинцы в секторе 

Газа живут в условиях удушающей блокады. Сто-

роны и международное сообщество должны при-

нять меры, направленные на создание благоприят-

ных условий для возобновления конструктивных 

переговоров, которые будут способствовать дости-

жению общих целей прекращения продолжающейся 

с 1967 года оккупации и создания суверенного и не-

зависимого Государства Палестина, существующего 

бок о бок с Государством Израиль в условиях мира, 

безопасности и взаимного признания. Организация 

Объединенных Наций будет и впредь оказывать ре-

шительную поддержку этому процессу. Недавнее 

заявление палестинского правительства о том, что 

31 мая 2017 года оно проведет муниципальные вы-

боры по всей стране , если условия для этого будут 

обеспечены как в секторе Газа, так и на Западном 

берегу, позволит вновь подтвердить демократиче-

скую легитимность палестинского руководства и 

учреждений. Генеральный секретарь призывает 

всех граждан принять участие в этих выборах. 

8. Формирование единого, легитимного и пред-

ставительного палестинского правительства на ос-

нове Декларации принципов Организации осво-

бождения Палестины (ООП) станет значительным 

вкладом в защиту палестинского дела. Два года 

назад государства-члены приняли Повестку дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года, которая представляет собой универсаль-

ный, комплексный и ориентированный на преобра-

зования план действий в интересах людей, планеты 

и процветания, и взяли на себя обязательство обес-

печить, чтобы никто не остался забыт. Палестинцы 

и израильтяне должны участвовать в этой деятель-

ности и добиваться того, чтобы в будущем они жи-

ли в условиях мира, безопасности и процветания, 

как они того заслуживают. Генеральный секретарь 

возлагает большие надежды на уникальную роль 

Комитета в достижении этой цели. 

 

Заявление Председателя 
 

9. Председатель, приветствуя неизменную при-

верженность Организации и ее различных структур 

решению палестинского вопроса, говорит, что От-

делу по правам палестинцев следует продолжать 

осуществлять свою учебную программу для пале-

стинцев, которая будет способствовать лучшему 

удовлетворению потребностей независимого и жиз-

неспособного палестинского государства. Специ-

альный представитель Генерального секретаря по 

ближневосточному процессу в мрачных красках 

описал сложившуюся в Палестине ситуацию. Не-

способность добиться урегулирования этого кон-

фликта чревата серьезными угрозами, включая во-

инствующий экстремизм и терроризм, жертвами ко-

торого могут стать мирные жители в Израиле, Па-

лестине и других местах по всему миру. Поэтому 

все стороны должны быть непреклонны в своей 

решимости добиться создания суверенного, жизне-

способного и независимого палестинского государ-

ства со столицей в Восточном Иерусалиме, суще-

https://undocs.org/ru/A/AC.183/2016/L.1


 A/AC.183/SR.381 

 

17-02489 3/6 

 

ствующего по соседству с Государством Израиль в 

условиях мира и безопасности в рамках междуна-

родно признанных и гарантированных границ. 

Вновь заявляя о своей личной приверженности со-

трудничеству с государствами-членами в целях вы-

полнения мандата Комитета, оратор призывает 

вспомнить о духе резолюции 181 (II) Генеральной 

Ассамблеи, предусматривающей создание двух су-

веренных и независимых государств. 

 

Заявление наблюдателя от Государства Палестина 
 

10. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что его делегация приветствует 

конструктивные усилия Генерального секретаря и 

Комитета в борьбе за справедливость для палестин-

ского народа и, в частности, активизацию этих уси-

лий в преддверии 50-й годовщины израильской ок-

купации, с тем чтобы 2017 год стал международ-

ным годом прекращения оккупации. Как недавно 

заявил Генеральный секретарь в ходе своей пресс-

конференции в Каире, альтернативы урегулирова-

нию на основе принципа сосуществования двух 

государств, зафиксированного в резолюции 181 (II) 

Генеральной Ассамблеи и резолюции 1515 (2003) 

Совета Безопасности, тексты которых были подго-

товлены Соединенными Штатами Америки, не су-

ществует. Были приложены колоссальные усилия в 

целях формирования глобального консенсуса в от-

ношении урегулирования конфликта на основе 

принципа сосуществования двух государств, кото-

рое может быть обеспечено только посредством 

прекращения израильской оккупации и подготовки 

почвы для создания независимого Государства Па-

лестина. Правительство страны оратора решитель-

но поддерживает Генерального секретаря и все гос-

ударства, которые взяли на себя обязательство при-

держиваться этого предложения, и безустанно рабо-

тает над мобилизацией всех существующих коллек-

тивных механизмов действий в целях обеспечения 

выполнения соответствующих резолюций Органи-

зации Объединенных Наций и соблюдения норм 

международного права, воли международного со-

общества и Устава Организации Объединенных 

Наций. Палестинское руководство привержено то-

му, чтобы действовать в соответствии с коллектив-

ной волей членов Организации Объединенных 

Наций; поэтому в 2017 году оно будет продолжать 

тесное сотрудничество с Комитетом в целях пре-

кращения оккупации и создания независимого Гос-

ударства Палестина, что является конечной задачей 

на пути к достижению мира на Ближнем Востоке.  

 

Обновленная информация о событиях, 

происшедших со времени предыдущего заседания 

Комитета 
 

11. Председатель говорит, что со времени преды-

дущего заседания Комитета, состоявшегося 29 но-

ября 2016 года, Генеральная Ассамблея приняла все 

четыре резолюции, представленные Комитетом, и 

тем самым еще раз подтвердила ответственность 

Организации Объединенных Наций за решение па-

лестинского вопроса. 

12. 23 декабря 2016 года Совет Безопасности про-

вел брифинг по теме «Положение на Ближнем Во-

стоке, включая палестинский вопрос», в ходе кото-

рого он принял резолюцию 2334 (2016) о незакон-

ном характере израильских поселений, вновь за-

явив о своей поддержке решения, предусматрива-

ющего сосуществование двух государств. Проект 

резолюции был предложен Венесуэлой, Малайзией 

и Сенегалом, которые являются членами Комитета, 

а также Новой Зеландией. 

13. 17 января 2017 года Совет Безопасности про-

вел открытые прения по теме «Положение на 

Ближнем Востоке, включая палестинский вопрос», 

в ходе которых заместитель Председателя 

г-н Джани выступил с заявлением от имени Коми-

тета. 

14. 31 января 2017 года докладчик Комитета 

г-н Ингуанес представлял Комитет на семинаре по 

вопросу о роли Канады на Ближнем Востоке и в 

урегулировании палестино-израильского конфликта 

под названием «Палестина и Канада: вместе мы 

сможем воплотить эти решения в жизнь» вместо 

Председателя, который был приглашен, но не смог 

принять участие в данном мероприятии. В этом се-

минаре также принял участие Постоянный наблю-

датель от Государства Палестина г-н Мансур. 

15. 4 февраля 2017 года в Никарагуа под эгидой 

Организации Объединенных Наций прошло обсуж-

дение «за круглым столом» по вопросу о Пале-

стине, темой которого было «Налаживание связей с 

палестинской диаспорой в Центральной Америке» 

и которое было направлено на усиление координа-

ции деятельности общин диаспоры в Латинской 

Америке в поддержку прав палестинского народа. В 

данном мероприятии приняла участие делегация 

Комитета, а также Постоянный наблюдатель от Го-

сударства Палестина г-н Мансур. 

16. 7 февраля 2017 года делегация Комитета про-

вела в Мексике двусторонние совещания с предста-

вителями Министерства иностранных дел и Комис-

сии по иностранным делам этой страны в интересах 

https://undocs.org/ru/S/RES/181(II)
https://undocs.org/ru/S/RES/181(II)
https://undocs.org/ru/S/RES/1515(2003)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/AC.183/SR.381  

 

4/6 17-02489 

 

содействия признанию палестинской государствен-

ности. 

 

Проект программы работы Комитета 

(A/AC.183/2017/L.2) 
 

17. Председатель, представляя проект программы 

работы Комитета на 2017 год (A/AC.183/2017/L.2), 

говорит, что в разделе I перечислены резолюции, 

принятые Генеральной Ассамблеей на ее семьдесят 

первой сессии; в разделе II содержится краткий об-

зор событий, произошедших со времени представ-

ления доклада Комитета, выражается обеспокоен-

ность по поводу продолжающихся нарушений со 

стороны Израиля, а также отмечается высокая 

оценка со стороны Комитета международных уси-

лий по возобновлению двусторонних переговоров и 

приветствуется принятие Советом Безопасности ре-

золюции 2334 (2016); в разделе III перечислены 

приоритетные вопросы, включенные в программу 

работы Комитета на 2017 год; в разделе IV содер-

жится описание запланированных мероприятий 

Комитета и Отдела по правам палестинцев. В тече-

ние года члены, входящие в состав Бюро Комитета, 

будут пересматривать программу работы в случае 

необходимости. 

18. Председатель исходит из того, что Комитет 

желает утвердить проект программы работы. 

19. Решение принимается. 

 

Обновленная информация, представленная 

членами и наблюдателями Комитета 
 

20. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что организованное Организацией Объединенных 

Наций обсуждение «за круглым столом» по вопросу 

о Палестине, которое состоялось в феврале 2017 го-

да в Манагуа, стало первым совещанием предста-

вителей палестинской диаспоры в Центральной 

Америке под эгидой Организации Объединенных 

Наций. Участие в нем приняли также представите-

ли палестинской диаспоры в Чили и на Кубе, а так-

же мэры Вифлеема и Байт-Джалы; участники сове-

щания приняли Декларацию Манагуа, в которой 

выражалось намерение покончить с 50-летней ок-

купацией Палестины. Это совещание стало нагляд-

ным свидетельством исторических связей между 

никарагуанским и палестинским народами, а также 

их борьбы за освобождение. 

21. Г-н Арсия Вивас (Боливарианская Республика 

Венесуэла) говорит, что в период срока полномочий 

Венесуэлы в качестве члена Совета Безопасности, 

который завершился в декабре 2016 года, его страна 

доказала свою приверженность делу палестинского 

народа, оказывая содействие в проведении откры-

тых прений по вопросу о Палестине и выступая 

против заседаний в узком составе и применения 

двойных стандартов. Она осуждала попытки окку-

пирующей державы помешать реализации принци-

па сосуществования двух государств, представля-

ющего собой единственный надежный способ пре-

кращения палестино-израильского конфликта и со-

здания независимого, суверенного и жизнеспособ-

ного Государства Палестина, — попытки, которые 

выражаются в изменении физического характера, 

демографического состава, территориальной непре-

рывности, экономической жизнеспособности, рели-

гиозной практики и культурных традиций оккупи-

рованной палестинской территории, включая Во-

сточный Иерусалим. Делегация страны оратора вы-

ражала в Совете Безопасности свою обеспокоен-

ность по поводу застоя в израильско-палестинских 

переговорах и очевидного намерения Израиля пре-

небречь решением, предусматривающим создание 

двух государств; она заявляла о своем осуждении 

израильских нападений на палестинский народ на 

оккупированных территориях, включая Восточный 

Иерусалим, и постоянных нарушений Израилем 

норм международного права и международного гу-

манитарного права, а также выступала с требовани-

ями снять жестокую и бесчеловечную израильскую 

блокаду сектора Газа. В ходе председательства Ве-

несуэлы делегация оратора выступила в поддержку 

проведения впервые в Совете обсуждения гумани-

тарных аспектов израильской оккупации и блокады. 

22. Страна оратора обращалась к Совету с призы-

вом взять на себя обязательства в качестве гаранта 

международного мира и безопасности и в этой свя-

зи осудить израильскую агрессию и провести ана-

лиз возможностей защиты палестинцев в соответ-

ствии с четвертой Женевской конвенцией. Она вы-

ступила в качестве соавтора резолюции 2334 (2016), 

в которой Совет вновь подтвердил, что создание 

Израилем поселений на палестинской территории, 

оккупируемой с 1967 года, включая Восточный 

Иерусалим, не имеет юридической силы и является 

вопиющим нарушением международного права и 

одним из главных препятствий на пути к достиже-

нию урегулирования в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств и установлению 

справедливого, прочного и всеобъемлющего мира. 

Делегация страны оратора поддерживала многосто-

ронние и международные усилия, направленные на 

сближение сторон и содействие проведению пере-

говоров, и выступала в поддержку деятельности 

Ближневосточной «четверки» и усилий Египта, 

Российской Федерации и Франции по возобновле-

нию израильско-палестинских мирных переговоров. 

https://undocs.org/ru/A/AC.183/2017/L.2
https://undocs.org/ru/A/AC.183/2017/L.2
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 A/AC.183/SR.381 

 

17-02489 5/6 

 

Международное сообщество не может довольство-

ваться разработкой удовлетворительного решения 

вопроса о Палестине, оно должно добиваться уре-

гулирования на основе принципа сосуществования 

двух государств с учетом Арабской мирной инициа-

тивы и принципов, выработанных в рамках Мад-

ридской конференции, а также признать право па-

лестинцев жить в своем собственном государстве, 

являющемся полноправным членом Организации 

Объединенных Наций и мирным соседом Израиля. 

Такое государство должно иметь международно 

признанные границы на основе границ 1967 года и 

столицу в Восточном Иерусалиме в соответствии с 

Уставом Организации Объединенных Наций и резо-

люциями Генеральной Ассамблеи и Совета Безо-

пасности. 

23. Дело Палестины — это дело Венесуэлы, узы 

братства и сотрудничества этих двух стран неру-

шимы. В 2017 году, который должен стать послед-

ним годом израильской оккупации, правительство и 

народ Венесуэлы прилагают значительные усилия, 

направленные на содействие палестинскому делу и 

его защиту. Палестинский народ должен иметь воз-

можность достойно отстаивать свои неотъемлемые 

права, добиваться самоопределения и обрести пол-

ноценную государственность. 

24. Г-жа Родригес Камехо (Куба) говорит, что 

международное сообщество должно активизировать 

свои усилия, направленные на достижение справед-

ливого, всеобъемлющего и прочного урегулирова-

ния палестино-израильского конфликта, которое 

позволит палестинцам осуществить свое право на 

самоопределение, мир и развитие. Незаконная по-

селенческая политика Израиля и другие формы из-

раильской колонизации и агрессии в отношении па-

лестинского народа ставят под угрозу урегулирова-

ние на основе принципа сосуществования двух гос-

ударств, которое является единственной альтерна-

тивой конфликту. Делегация страны оратора осуж-

дает расширение поселений на оккупированной па-

лестинской территории, включая Восточный Иеру-

салим, в частности недавнее утверждение израиль-

ским правительством разрешений на незаконное 

строительство 5500 единиц жилья на Западном бе-

регу, включая Восточный Иерусалим, и принятие 

закона в целях легализации ранее созданных посе-

лений. Эти решения, которые направлены на экс-

проприацию и аннексию палестинских земель, 

представляют собой нарушение норм международ-

ного права, Устава Организации Объединенных 

Наций и резолюций Совета Безопасности. Продол-

жающаяся незаконная израильская оккупация 

должна быть прекращена, а бесчеловечная блокада 

сектора Газа должна быть снята незамедлительно и 

безо всяких условий. Куба будет поддерживать па-

лестинский народ в осуществлении его законных 

устремлений, включая право на создание независи-

мого палестинского государства в границах, суще-

ствовавших до 1967 года, со столицей в Восточном 

Иерусалиме и его полноправное членство в Органи-

зации Объединенных Наций. Делегация оратора 

намерена оказывать содействие палестинскому делу 

на национальном и региональном уровнях и в Гене-

ральной Ассамблее, Совете Безопасности и Совете 

по правам человека, а также выступать в качестве 

соавтора резолюций Ассамблеи и Совета по правам 

человека по данному вопросу. В соответствии со 

своей программой работы Комитет должен сотруд-

ничать с международными и региональными меха-

низмами и организациями гражданского общества в 

целях содействия мирному урегулированию и обес-

печения возможностей для осуществления пале-

стинцами своих прав. 

25. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что мандат, доверенный Гене-

ральной Ассамблеей Комитету в 2017 году, преду-

сматривает сотрудничество на национальном и ре-

гиональном уровнях с правительствами, парламен-

тариями и неправительственными организациями в 

целях прекращения израильской оккупации. Для его 

выполнения Комитету следует принять меры по 

итогам заседаний с участием его представителей, 

состоявшихся в январе и феврале 2017 года. В ян-

варе 2017 года оратор и докладчик Комитета прове-

ли в Канаде встречу с представителем одного из 

крупных профсоюзов, представившего на рассмот-

рение парламента законопроект по вопросу о Пале-

стине, с парламентариями, которые пытаются вос-

создать канадско-палестинскую парламентскую 

группу дружбы, а также с представителями мини-

стерства иностранных дел. В феврале 2017 года в 

Никарагуа оратор провел совещание с представите-

лями Палестино-никарагуанского комитета соли-

дарности, которые согласились обеспечить участие 

неправительственных организаций в работе между-

народной конференции организаций гражданского 

общества по вопросу прекращения 50-летней окку-

пации, которая состоится в июне 2017 года в Цен-

тральных учреждениях Организации Объединен-

ных Наций, а также с парламентариями, которые 

заявили о своей готовности помочь делу Палести-

ны, например путем принятия деклараций. В ходе 

регионального совещания «за круглым столом» в 

Манагуа было принято решение о проведении во 

второй половине 2017 года в Чили международной 

конференции с участием представителей палестин-

ской диаспоры. После завершения совещания мэры 



A/AC.183/SR.381  

 

6/6 17-02489 

 

Вифлеема и Байт-Джалы посетили Сальвадор и 

Гондурас. В феврале 2017 года в Мексике и 

Нью-Йорке оратор провел встречи с мексиканскими 

сенаторами, которые выразили готовность посетить 

оккупированную территорию и пригласить пале-

стинских парламентариев в Мексику. 

26. В ходе каждого заседания, особенно в 2017 го-

ду, когда исполняется 50 лет с момента начала ок-

купации, члены Комитета должны обмениваться 

информацией об инициативах, которые предприни-

мают в их странах научно-исследовательские цен-

тры, университеты, парламентарии и другие орга-

низации в целях укрепления глобального сетевого 

взаимодействия правительств, парламентариев, 

представителей гражданского общества, профсою-

зов, ученых и активистов. Каждая страна должна 

принять конкретные меры в соответствии с манда-

том Генеральной Ассамблеи, с тем чтобы положить 

конец израильской оккупации и поселенческой дея-

тельности, а также постыдной блокаде сектора Га-

за, обеспечив тем самым возможности для создания 

независимого Государства Палестина и реализации 

принципа сосуществования двух государств. Обме-

ниваясь информацией на каждом совещании Коми-

тета, его члены помогут палестинскому народу до-

биться свободы и уважения своего достоинства. 

 

Прочие вопросы 
 

27. Г-н Бегеч (Турция) говорит, что учрежденный 

Генеральным секретарем для обеспечения доста-

точного, предсказуемого и непрерывного финанси-

рования Ближневосточного агентства Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским 

беженцам и организации работ (БАПОР) Руководя-

щий комитет, Председателем которого является 

Швейцария, а заместителем Председателя — Тур-

ция, приступил к работе в феврале 2017 года и 

представит свои выводы в марте 2017 года после 

проведения консультаций и совещаний в 

Нью-Йорке, Вашингтоне, округ Колумбия, Аммане, 

Джидде и Женеве. Члены Комитета могут до 

28 февраля 2017 года представить свои замечания к 

директивной записке, распространенной Руководя-

щим комитетом. 

28. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что Руководящий комитет был со-

здан в соответствии с резолюцией 71/93 Генераль-

ной Ассамблеи, в которой она обратилась к Гене-

ральному секретарю с просьбой представить ин-

формацию о путях оказания помощи в финансиро-

вании БАПОР. Членам Комитета следует вносить 

свой вклад в работу Руководящего комитета и рас-

смотреть вопрос об увеличении своих начисленных 

взносов в бюджет Организации Объединенных 

Наций. Им следует представить конструктивные 

предложения в отношении обеспечения стабильно-

го финансирования БАПОР, которое отвечает за 

благополучие 5 миллионов палестинских беженцев 

и могло бы играть важную роль в осуществлении 

Повестки дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года в таких областях, как гендер-

ное равенство, образование, санитария и здраво-

охранение. 

29. Председатель говорит, что в феврале 2017 го-

да Отдел по правам палестинцев организует одно из 

периодически проводимых совещаний для ознаком-

ления недавно прибывших в Нью-Йорк дипломатов 

с работой Комитета и Отдела. В марте 2017 года 

Комитет проведет в Бейруте семинар по наращива-

нию потенциала в интересах достижения цели 17 в 

области устойчивого развития в контексте Государ-

ства Палестина и сотрудничества по линии Юг-Юг, 

а также трехстороннего сотрудничества. 

 

Заседание закрывается в 13 ч. 20 м. 

 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/93

